
 Pagina 1 di 2 

Centrale Unica di committenza dell'Area Nolana 
Ufficio Comune - Agenzia Nolana S.c.p.a. Via Trivice d'Ossa, 28 – 80030 Camposano (NA) 

Tel. 0818239106– fax 081/19143109 – e-mail segreteria@agenziaareanolana.it 
pec agenziaareanolana@pec.it 

 
 
Procedura aperta per l'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
riguardanti le Opere Edili da realizzarsi negli insediamenti della scuola B. Fiore in località  
Polvica  di Nola  in via  Boscofangone. - CUP D74H15001640004. CIG 65398284CA 
 
1. Un operatore economico in data 19/07/2016 ha presentato la seguente richiesta: 
"In riferimento alla gara in oggetto, con la presente Vi chiediamo chiarimenti circa la richiesta 
obbligatoria a parte dell'Ente al fine di poter partecipare alla gara del certificato ISO 9001/2008 atteso 
che l'Autorità di Vigilanza si espressa chiaramente in merito, stabilendo che l’obbligo di possedere il 
sistema di qualità aziendale certificato UNI EN ISO 9000 sussiste soltanto per importi superiori a euro 
516.457 ossia a partire dalla classifica III (classifica a partire dalla quale è obbligatorio)." 
 
Risposta 
Con riferimento alla richiesta pervenuta da un o.e. in data 19.7.2016 si precisa che il par. 7.5 del 
Disciplinare costituisce un mero refuso redazionale, operando, fino a che non saranno adottate le Linee 
Guida dell'ANAC previste dal combinato disposto degli artt. 83 comma 2 e 84 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, "e in quanto compatibili, le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo III nonché gli allegati e le parti 
di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207" (cfr. art. 216 
co. 14 del Nuovo Codice). 
 
Pertanto, la S.A., tenuto conto dell'importo dell'appalto (per il quale è richiesta una classifica SOA 
inferiore alla III, che non impone il possesso del sistema di qualità. Cfr. A.V.C.P., par. prec. n. 220/2008), 
chiarisce che: 

- il sistema di certificazione della qualità aziendale non è richiesto a pena di esclusione; 
- non è doverosa la dichiarazione inerente il possesso del certificato UNI EN ISO 9001:2008 

riportata nella pertinente casella del DGUE. 
 
Il presente chiarimento viene comunicato alla Platea degli o.e. interessati secondo le forme di pubblicità 
prescritte dal vigente Ordinamento 
 
2. SI PRECISA CHE LA DATA DI SCADENZA PER IL BANDO IN OGGETTO E' IL 12.08.2016 
 
3. Un operatore economico in data 20/07/2016 ha presentato la seguente richiesta: 
"Si chiedono chiarimenti in merito al MODELLO C: attestato di sopralluogo menzionato nel disciplinare di 
gara ma non presente nei modelli allegati scaricati dal sito" 
 
Risposta 
Il modello sarà rilasciato dal Responsabile all'atto del sopralluogo. 
 

4. Un operatore economico in data 19/07/2016 ha presentato la seguente richiesta: 

"In riferimento al Modello A/1/1 - Dichiarazione si trova questo appunto "DI ESSERE ISCRITTO ALL'ALBO 
nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti come indicato al punto 7.5 del disciplinare di 
gara" 
Risposta 
Il riferimento all'Albo è un mero refuso redazionale che, pertanto va eliminato dai modelli forniti. 
 

4. Un operatore economico in data 19/07/2016 ha presentato la seguente richiesta: 

"Come posso effettuare il sopralluogo" 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#060


 Pagina 2 di 2 

Risposta 
Inviando una richiesta a mezzo pec ai seguenti indirizzi utc.nola@pec.comune.nola.na.it e all'indirizzo 
agenziaareanolana@pec.it 
 


